
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000162

162

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Convênio N° 1/2022, celebrado entre a FU N DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97; a
FLEXTRONICS DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ: 04.454.120/0001-10; a MOTOROLA MOBILITY
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ: 01.472.720/0003-84 e a FUNDAÇ ÃO
DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI, CNPJ:
04.623.300/0001-88. Objetivo: os Partícipes informam que do montante de R$
1.269.236,01, do ano calendário de 2021, R$ 225.000,00 foram aportados pela FLEX
MATRIZ e R$ 1.044.236,01 foram aportados pela FLEX FILIAL. O valor de R$ 253.000,00
refere-se a recursos antecipados para o ano calendário de 2022. Data da assinatura:
30/06/2022. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da
FUA; Leandro Rosa dos Santos, Diretor da FLEXTRONICS; Gaspar Lopes Romão Junior,
Diretor da MOTOROLA e Luana Marinho Monteiro, Diretora Geral da FAEPI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio N° 3/2021, celebrado entre a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.378.626/0001-97; a FLEXTRONICS DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ: 04.454.120/0001-10; a
MOTOROLA MOBILITY COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ:
01.472.720/0003-84 e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI, CNPJ: 04.623.300/0001-88. Objetivo: os Partícipes
informam que do montante de R$ 555.859,50, do ano calendário de 2021, R$ 299.052,85
foram aportados pela FLEX MATRIZ e R$ 256.806,65 foram aportados pela FLEX FILIAL. O
valor de R$ 110.623,65 refere-se a recursos antecipados para o ano calendário de 2022.
Data da assinatura: 30/06/2022. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do
Conselho Diretor da FUA; Leandro Rosa dos Santos, Diretor da FLEXTRONICS; Gaspar Lopes
Romão Junior, Diretor da MOTOROLA e Luana Marinho Monteiro, Diretora Geral da
FA E P I .

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n. N.º 121/2022-S. Locatária: Universidade
Federal do Amazonas. Locador (a): MARIANA MENA BARRETO PIVOTO JOÃO. Objetivo:
Prestação de Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Edital nº 020/2022,
homologado por meio da Portaria GR n° 1241 de 28/06/2022, publicada no DOU em
29/06/2022. Vigência: de 24/08/2022 a 01/01/2023. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N.
Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do
cargo de Professor (a) Assistente A, Nível 1, em Regime de 20 horas semanais. Data da
Assinatura: 24/08/2022. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador (a) MARIANA MENA BARRETO PIVOTO JOÃO.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n. N.º 122/2022-S. Locatária: Universidade
Federal do Amazonas. Locador (a): WANESSA DA COSTA NASCIMENTO. Objetivo: Prestação
de Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Edital nº 008/2021,
homologado por meio da Portaria n° 1.105, de 07/06/2022, publicada no DOU em
08/06/2022. Vigência: de 24/08/2022 a 20/01/2023. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N.
Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do
cargo de Professor (a) Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Data da Assinatura: 24/08/2022. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo -
Locatária e - Locador (a) WANESSA DA COSTA NASCIMENTO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços no 017/2022-S.
Firmado em 11/02/2022. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: THAMIRIS
FRANCO MARTINS. Objetivo: Prorrogar a partir de 04/09/2022 a 13/01/2023. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 26/08/2022. Assinado por
Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e Locador THAMIRIS FRANCO
MARTINS.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 121/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e o
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO
DO AMAZONAS, CNPJ nº no 01.171.012/0001-41. Objetivo: estabelecer as condições
indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de complementação educacional,
pelo IDAM, a alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência em relação aos
cursos ministrados pela instituição de ensino. Vigência: 5 anos, contados a partir da data
de assinatura. Data da Assinatura: 20/07/2022. Assinado por: David Lopes Neto, Pró-
Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas e Tomás
Igo Munoz Sanches, Diretor-Presidente do IDAM.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.005560/2022-91.
Pregão Nº 33/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 08.744.139/0001-51 - G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de portaria, de forma
continuada, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/08/2022 a 29/04/2024. Valor
Total: R$ 22.288.402,20. Data de Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.045792/2022-82.
Pregão Nº 22/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 27.044.495/0001-07 - PA COMERCIO E SERVICOS GERAIS EIRELI. Objeto: A
contratação de pessoa jurídica especializada na fabricação e montagem de tronco de
contenção especificado no item 1.1 termo de referência, anexo i do edital de pregão nº
22/2022..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/08/2022 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 29.000,00. Data de Assinatura: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1219/2022 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23106.085840/2022-75. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA
- FUB. Contratado: 08.744.139/0001-51 - G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Dar-
se-á a rescisão administrativa, no dia 28 de agosto de 2022, inclusive com a respectiva
prestação de serviço no dia, do contrato emergencial n. 1219/2022, firmado entre a unb e
a empresa g&e serviços terceirizados ltda., para a prestação dos serviços continuados de
portaria.

a presente rescisão ocorre de forma administrativa (amigável) em razão da conclusão do
pregão 33/2022 (processo sei n. 23106.005560/2022-91) que teve como vencedora a
própria empresa g&e serviços terceirizados ltda. E o novo contrato será celebrado e terá
seu inicio no dia 29 de agosto de 2022.. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24
- Inciso: IV. Data de Rescisão: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Secretário de Tecnologia da Informação da Universidade de Brasília, no uso
de suas atribuições, NOTIFICA à SMALL SYSTEMS INFORMÁTICA, CNPJ nº 22.465576/0001-
67, ou seus representantes legais, por se encontrar em local incerto e não sabido, da
Decisão de Imputação de Débito, conforme Processo Administrativo nº
23106.107496/2021-00 e Notificação nº NOTIFICAÇÃO Nº 23106.107496/2021-00-
004/2022/STI / CGESP / DACTIC, para que apresente RECURSO, no prazo de 10 (dez) dias,
contra a Decisão de Imputação de Débito, caso seja de interesse, bem como as provas que
desejar produzir ou o Pagamento da Dívida, sob pena de continuidade do processo
independentemente da apresentação do recurso. Informamos que o referido processo
administrativo encontra-se com vista franqueada ao interessado.

Em 25 de agosto de 2022.
JACIR LUIZ BORDIM

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO PATRIMONIAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1219/2021 - UASG 154040 - FUB Número do Contrato:
1219/2021. Nº Processo: 23106.058980/2020-17. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
58980/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB. Contratado:
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E SELECAO E DE PROMOCAO DE
EVENTOS. CNPJ CONTRATADA: 18.284.407/0001-53. Objeto: Cessão onerosa de direito de
uso do imóvel denominado Edifício-Sede do CEBRASPE. Total de Itens Licitados: 00001.
Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Valor Global: R$ 2.549.805,12. Data de Assinatura:
31/12/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA UNB Nº 1/2022

A SECRETÁRIA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
em cumprimento ao disposto no art. 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e no item 12.1 do
Edital de Concorrência Pública Eletrônica nº 01/2022, homologa o resultado e adjudica o
objeto da licitação na forma abaixo descrita:

ITEM 01: SQN 206, Bloco B, Apartamento 406 - Asa Norte, Brasília-DF. Houve
propostas para o item, tendo sido declarada vencedora a proposta no valor de R$
1.158.130,13 (um milhão, cento e cinquenta e oito mil cento e trinta reais e treze
centavos), realizada por ISADORA TAMI LEMOS TSUKUMO, inscrito no CPF sob o nº
***.510.458-***.

ITEM 02: SQN 205, Bloco L, Apartamento 104 - Asa Norte, Brasília-DF. Não
houve propostas para o item, tendo sido declarado DESERTO.

ITEM 03: SQN 206, Bloco J, Apartamento 101 - Asa Norte, Brasília-DF. Não
houve propostas para o item, tendo sido declarado DESERTO.

ITEM 04: SQN 205, Bloco G, Apartamento 206 - Asa Norte, Brasília-DF. Houve
proposta que foi inabilitada, tendo sido declarado FRACASSADO.

Em 29 de agosto de 2022.
DIONEY MAGALHÃES BRITO

Secretário

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 297, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 297 DE
20/08/2022, Departamento de Engenharia Civil, 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva, regime de trabalho: 20 horas, área: Engenharia Civil.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 298, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 298 DE
23/08/2022, Departamento de Audiovisuais e Publicidade, 01 (uma) vaga e formação de
cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Comunicação Social.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO - Processo: 23106.099531/2021-00
Partícipes: Universidade de Brasília - UnB (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a Câmara
Legislativa do Distrito Federal (CNPJ nº 26.963.645/0001-13)
Objetivo: O estudo, o compartilhamento e a parceria para produção, veiculação de
programas e ações de interesse mútuo entre a TV E RÁDIO DISTRITAL e a Rádio e Televisão
Universitárias (UnBTV).
Vigência: De 07/06/2022 a 07/06/2023
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora) e o Senhor Marlon Carvalho Cambraia
(secretário-geral).
ESPÉCIE: ACORDO - Processo: 23106.069657/2021-41
Partícipes: Universidade de Brasília - UnB (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a Université de
Montreal
Objetivo: Implementar a cotutela de tese de doutorado para a estudante de Doutorado
matriculada em um de seus programas de pós-graduação
Vigência: De 25/08/2022 a 25/08/2027
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora) e a Senhora Valérie Amiraux (pró-reitora)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-30T04:56:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




